UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE - Ufac

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS –  Proaes

NÚCLEO DE APOIO Á INCLUSÃO - NAI

EDITAL Nº 21/2022

Edital de Chamamento Nº 02 para realização de novas Inscrições

 na Bolsa PROMTAED

A Universidade Federal do Acre (Ufac), por meio da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis

(Proaes), no uso de suas atribuições, torna público o Edital de Chamamento para

realização de novas inscrições, a fim de que se proceda novo processo de seleção. A

reabertura das Inscrições é justificada pelo não preenchimento do número total de vagas

disponíveis no pleito inicial. As vagas a serem ofertadas neste edital e o cronograma do

processo de seleção estão apresentados abaixo:

1.1 Os discentes que quiserem concorrer às vagas deste edital de chamamento deverão ler

o edital 21/2022 – NAI/PROAES por completo a fim de conhecerem os critérios de seleção do

programa e de se informarem sobre a forma de inscrição no presente edital.

1.2 As vagas das Bolsas Promated do presente edital de chamamento serão preenchidas

exclusivamente pelos alunos que estiverem matriculados em disciplinas no semestre 2022.2.

2.1 Serão disponibilizadas 41 (quarenta e uma) bolsas para o Campus Sede em Rio Branco e 16

(dezesseis) bolsas para o Campus Floresta em Cruzeiro do Sul, distribuídas conforme os quadros

abaixo:

MONITORIA – CAMPUS SEDE (RIO BRANCO)  2022/1º

Curso Turno Período Deficiência Vagas Código

ATENÇÃO
A leitura atenta e completa deste edital é imprescindível para o correto entendimento
das normas e dos critérios que serão utilizados. A inscrição pressupõe a concordância
com todos os itens deste documento. As dúvidas podem ser esclarecidas por e-mail
nai@ufac.br para estudantes do Campus Sede e nai.floresta@ufac.br para estudantes
do Campus Floresta.

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

2. DAS VAGAS E DA VIGÊNCIA

mailto:nai@ufac.br
mailto:nai.floresta@ufac.br

Direito Noturno 2º Física 01 monitor RBR01

Direito Noturno 6° Física 01 monitor RBR02

Medicina Veterinária

Integral 8° Surdez 01 monitor RBR03

Medicina Veterinária

Integral 5° TGD (Autismo) 01 monitor RBR04

Medicina Veterinária

Integral 4° Cognitivo 01 monitor RBR05

Medicina

Integral 1° TGD (Autismo) 01 monitor RBR06

Medicina

Integral 9° TGD (Autismo) 01 monitor RBR07

Medicina

Integral 9° TGD (Autismo) 01 monitor RBR08

Medicina

Integral 4° Auditiva 01 monitor RBR09

Medicina

Integral 2° TGD (Autismo) 01 monitor RBR10

Medicina Integral  4° TGD (Autismo) 01 monitor RBR11

Engenharia Elétrica Integral 7° Múltipla 01 monitor RBR12

Lic. em Geografia Matutino 2º Física 01 monitor RBR13

Nutrição Integral 10° Visual 01 monitor RBR14

Lic. Em Artes Cênicas

Vespertino 2º TGD (Autismo) 01 monitor RBR15

Lic. em Letras Português Vespertino 3º Intelectual

(down)

01 monitor RBR16

Lic. em Letras Inglês

Vespertino 5º TGD (Autismo) 01 monitor RBR17

Lic. em Letras Inglês

Vespertino 8° Visual 01 monitor RBR18

Sistemas de Informação Integral  4° Cognitivo 01 monitor RBR19

Sistemas de Informação Integral  6° Física 01 monitor RBR20

Lic. em Letras Libras

Matutino 10° Surdez 01 monitor RBR21

Lic. em Letras Libras

Matutino 8° Múltipla 01 monitor RBR22

Lic. Letras Espanhol Noturno 1º Cegueira 01 monitor RBR23

Pedagogia

Vespertino 4° Visual 01 monitor RBR24

Pedagogia

Vespertino 8º Cegueira 01 monitor RBR25

Psicologia Integral 2º TGD (Autismo) 01 monitor RBR26

Psicologia Integral 6° Física 01 monitor RBR27

Psicologia Integral 6° TGD (Autismo) 01 monitor RBR28

Psicologia Integral 6° Cognitivo 01 monitor RBR29

Psicologia Integral 8º Múltipla 01 monitor RBR30

Psicologia

Integral  2° TGD (Autismo) 01 monitor RBR31

Lic. Educação Física Matutino 4° Múltipla 01 monitor RBR32

Lic. História Matutino 2° Mental 01 monitor RBR33

Lic. História Matutino 2° Visual 01 monitor RBR34

Lic. História Matutino 8°

Intelectual 01 monitor RBR35

Enfermagem Integral 4° Física 01 monitor RBR36

TOTAL 36

TUTORIA – CAMPUS SEDE (RIO BRANCO)

Curso Turno Períod

o

Deficiência Vagas Código

Nutrição Tarde 7º Visual 01 RBR37

Psicologia Integral 9° Múltipla 01 RBR38

Sistemas de Informação Integral 7° Física 01 RBR39

Sistemas de informação Manhã 5° Cognitiva 01 RBR40

Enfermagem Integral 9° Física 01 RBR41

TOTAL 05

MONITORIA – CAMPUS FLORESTA (CRUZEIRO DO SUL)  2022/2º

Curso Turno Período Deficiência Vagas Código

Enfermagem Integral 2º Física 01 monitor CZS 01

Enfermagem Integral 10º Autismo 01 monitor CZS02

Pedagogia  Vespertino 2º Auditiva 01 monitor CZS03

Pedagogia Vespertino 4º Física 01 monitor CZS04

Pedagogia Vespertino 6º Auditiva 01 monitor CZS05

Pedagogia Vespertino 4º Autismo 01 monitor CZS06

Pedagogia Vespertino 6º Intelectual 01 monitor CZS07

Letras Espanhol Vespertino 8º Auditiva 01 monitor CZS08

Engenharia Agronômica Integral 4º Intelectual 01 monitor CZS09

Engenharia Agronômica Integral 6º Auditiva (Sudez) 01 monitor CZS10

Bel. em Ciências Biológicas Integral 4º  Intelectual 01 monitor CZS11

Direito Noturno  6º Visual 01 monitor CZS12

Engenharia Florestal Integral 4º Intelectual 01 monitor CZS13

TOTAL 13

MONITORIA – CAMPUS FLORESTA (CRUZEIRO DO SUL)

TUTORIA – CAMPUS FLORESTA (CRUZEIRO DO SUL)  2022/2º

Curso Turno Período Deficiência Vagas Código

Pedagogia Vespertino 6º Intelectual 01 CZS14

Engenharia Agronômica Integral 4º Intelectual 01 CZS15

Bel. em Ciências Biológicas Integral 4º  Intelectual 01 CZS 16

2.2 A vigência será de dezembro de 2022 a março de 2023, totalizando 4 (quatro) meses de bolsas,

podendo ser renovados.

ETAPA DATA

Inscrições, entrega da documentação e assinatura do

termo de compromisso

22  à de 29 novembro de 2022

Resultado preliminar 02 de dezembro de 2022

Recursos 05 à 06 de dezembro de 2022

Resultados dos Recursos e Convocação para Entrevista 09 de dezembro de 2022

Entrevista 12 e 13 de dezembro de 2022

Resultado final 14 de dezembro de 2022

Rio Branco- AC, 22 de novembro de 2022.

Isaac Dayan Bastos da Silva

Pró-Reitor de Assuntos Estudantis

Portaria 37/2021

3. DO CRONOGRAMA